
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

枚方市立招提小学校  令和４年度学校だより  令和４年５月27日 家庭数配付 

第３号 

かつての日常が戻りつつあります 
新型コロナウイルスの影響を長く受けていますが、学校における教育活動については、だんだんと

かつての日常を取り戻しつつあります。現在のところ、「感染症の拡大防止対策を施したうえで」とい

う前置きはつくものの、ほぼすべての教育活動が可能となっています。 

これまでと大きな変化として、この６月からは３年ぶりとなるプールでの水泳授業を行います。３年

生以下にとっては、招提小学校での“初プール”体験になります。当然ながら、水泳授業については、

この間のブランクを考慮し、指導に当たります。したがって、「●年生は○○ができる」の到達目標に

ついては、コロナ以前と変更しているところがあります。児童に無理な負担とならないよう取り組んで

いこうと考えています。 

とはいえ、全国的にはまだコロナの感染者数が一定数報告されています。学校においても、コロナ

関係の連絡は五月雨的にではありますが入ってきている状況です。学校といたしましては、感染防止

の対策を徹底し、保護者のみなさまのご理解とご協力をいただきながら、児童たちには”不自由のな

い”学校生活を送らせたいと願っています。 

だんだんと暑さが増し、熱中症のリスクの高まる時期でもあります。児童の健康管理に細心の注

意を払い、マスクの着脱等適切に指導してまいります。ご家庭におかれましても児童の健康管理には

十分ご留意いただきますようお願い申し上げます。 

市の業務改善推進校に選ばれました！ 
 

この５月に枚方市教委より業務改善推進校の指定を受けることとなりました。このことにより、業務

アシスタントというこれまで学校にいなかった職員の配置を受け、学校業務の補助をしていただいて

います。具体的には、印刷等の作業をはじめ、これまでは先生たちがすべて自分で行っていた作業の

手助け受けています。物理的な作業を少しでも軽減し、生み出した時間を児童へ還元できればと思

います。今後、業務改善を推し進めていきます。 

 

５月 23日より業務アシスタント   岩見 直美 先生が着任されました。 

○電話の応対時間について、ご協力をお願いいたします。     
・授業日は、8:00～18:00の間にお願いします。（土･日･祝日は応対できません。） 

・長期休業中の平日は、８:30～17:00の間にお願いします。 



＊学校からのお知らせ＊ 
  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

●下校時間の変更 

  ６月１日（水）５年生 

      給食後、13：15頃下校  

６月８日（水）避難訓練に伴う集団下校 

14：00頃から順次下校 

  ６月２２日（水）委員会のため、５・６年生

６時間授業 

  ６月２7日～７月１日  

１学期末個人懇談会のため、給食後 

13：15頃下校 

 

●ミルメールへの登録がまだのご家庭は

早めの登録をお願いします。 

  ５月末をもって昨年度登録の情報が削除

されます。ミルメールの登録は、年度ごと

に新しい学年・学級での登録が必要で

す。学年・学級ごとにお知らせする場合も

ございます。兄弟姉妹のある場合は児童

一人ひとりについてご登録願います。 

 

●Google classroom（クラスルーム）へ

のログインについて 

  お手持ちの端末（スマートフォン等）でも

お子さんのGoogleアカウントでログイ

ンすることができます。児童への連絡等

を確認することもできます。学級のみなら

ず、学校・学年からのお知らせや校外学

習等の様子などを早くお知らせするツー

ルとしても活用しています。 

 

●引き続き児童の体調管理にはご留意い

ただき、児童本人や同居ご家族がPCR

検査等をお受けになられた場合は、ただ

ちに学校までご連絡くださいますようお

願いいたします。 

招提小学校 050-7102-9084 

平日夜間（17：00～21：00）及び休日は 

枚方市役所 072-841-1221 

招提小ブログへはこちらのQRコードから 

日 曜
心の相談
SGK

PTA･地域

1 水

2 木

3 金 心（pm）

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金 心（am）

11 土 たけピー

12 日
三校区体振合同

グランドゴルフ

13 月

14 火 SGK

15 水 子育てサロン

16 木

17 金 心（pm）

18 土

19 日

20 月

21 火 SGK

22 水

23 木

24 金 心（am）

25 土 たけピー

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

オープンスクール1・3年　　　PTA学年行事（2ｈ:1年　3h:3年）

8:30‐児童集会
風水害避難訓練・集団下校

オープンスクール4・6年　　　PTA学年行事（2h:4年　3h:6年）
食農体験　5年【田植え】　　　プール開き　　　　諸費振替日①

校外学習（6年）　雨天決行
5年給食後下校　【下校時刻　13:15頃】

令和3年度ミルメール
アドレス情報削除

尿検査（未済者）

19:00-開放委員会オープンスクール2・5年　　　PTA学年行事（2h:2年　3h:5年）

心臓二次医師検診（対象者）　　招提チャレンジ・学習アンケート
生活習慣ふり返りカード

諸費振替日②

放課後サポートDay

留守家庭児童会開室
10：00　PTA運営委員会

市教研

創立記念日

個人懇談会④

個人懇談会①

個人懇談会②

個人懇談会③

備考
小学校合同音楽会は中止になりました。

６月の行事予定

JA出前授業（5年）　　　　　　　　　　放課後サポートDay
4年1組　5時限授業終了後下校<研究授業実施クラス>

放課後サポートDay

委員会③


